Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №38» г. Грозного

(МБОУ «СОШ №38» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 38»
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 38»)

28 февраля 2023 г.                                                                                   №
г. Грозный

ПРИКАЗ

 О проведении Года педагога и наставника в 2023 году
в МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года №
401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», распоряжением
Правительства Чеченской Республики от 21 февраля 2023 года № 60-р «Об утверждении
Плана основных мероприятий по проведению в Чеченской Республике
Года педагога и наставника в 2023 году», на основании письма Департамента образования
Мэрии г. Грозного от 27 февраля 2023 года № 42/08-58 «О проведении Года педагога и
наставника и в 2023 году в муниципальных общеобразовательных организациях г.
Грозного», в целях признания особого статуса педагогических работников, в том числе
осуществляющих наставническую деятельность, п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:

1.1. План мероприятий по проведению в МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного Года
педагога и наставника в 2023 году (Приложение № 1);

1.2. Состав  рабочей  группы  по  подготовке  и организации
 мероприятий               по проведению в МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного Года
педагога и наставника в 2023 году (Приложение № 2);

2.Заместителю по ИКТ Месербиевой Э. З. разместить настоящий приказ на
официальном сайте МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного.

3. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой.

   Директор:                                                                                        Э.А-В.Битимирова

Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ № 38»

 г. Грозного

от 28.02.2023 г. № 28/01-33

План мероприятий

по проведению в МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного

Года педагога и наставника в 2023 году

№
п/п  Наименование мероприятия  Дата

проведения
Ответственный

исполнитель
 Раздел 1. Общесистемные мероприятия

1

Разработка и утверждение плана мероприятий
по проведению в МБОУ «СОШ № 38» г.
Грозного Года педагога и наставника в 2023
году

Февраль  Директор, Заместитель
по МР

2
Проведение торжественной линейки в МБОУ
«СОШ № 38», посвященных Году педагога и
наставника в 2023 году

Февраль  Администрация ОУ

3

Организация участия руководящих и
педагогических работников
во Всероссийском конкурсе «Педагогический
дебют -2023»

  Февраль –
апрель

Директор,
педагогические

работники

4
Организация участия в республиканском
конкурсе эссе для учителей «Послание моему
Учителю»

Февраль

Директор,
педагогические

работники

5

Подготовка для публикации материалов,
посвященных педагогическим династиям,
Заслуженным и Народным учителям Чеченской
Республики

В течение года  Директор,
заместитель по ИКТ

6  Организация участия в региональном конкурсе
«Молодой педагог»  Март  Директор

7  Организация и проведение городского конкурса
«Мастер слова»  Март  Директор

8
Организация и проведение муниципального
этапа Всероссийского конкурса
«Сердце отдаю детям»

Март  Заместитель по ВР

9
Участие в региональном этапе Всероссийского
конкурса педагогических работников Март  Заместитель по ВР

«Воспитать человек»

10

Организация участия педагогических
работников в проведении Международного дня
наставничества. Участие в Марафоне мастер –
классов «10 талантов за час»

Март  Заместитель по НМР,
педагоги-наставники

11  Участие в республиканском Дне родной школы
для выпускников прошлых лет  Март   Директор

12
Организация участия  и проведение серий
видеоинтервью «История успеха» с педагогами,
наставниками Чеченской Республики

Март-
август

Заместитель по ИКТ,
вожатый

13

Организация участия в региональном этапе
Всероссийского конкурса профессионального
мастерства среди педагогических работников,
осуществляющих обучение детей по
дополнительным общеобразовательным
программам в области физической культуры и
спорта

Апрель

Заместитель по ВР,
педагоги

дополнительного
образования

14
Организация участия в Педагогическом форуме
для обучающихся профильных психолого-
педагогических классов Чеченской Республики

Апрель   Заместитель по УР

15

 Организация  участия  педагогических
работников  МБОУ  «СОШ  № 38»   г.
Грозного
г. Грозного в федеральном проекте «Флагманы
образования», направленном на популяризацию
педагогических профессий и мотивацию
педагогических работников к
профессиональному развитию

В течение года  Директор,
администрация ОУ

16

Организация участия в региональном этапе
Всероссийского конкурса профессионального
мастерства работников сферы дополнительного
образования «Сердце отдаю детям»

Май-октябрь   Заместитель по ВР

17
Организация участия в серии мероприятий с
участием выпускников «Выпуск 2023. Марафон
успеха: Спасибо, учитель!»

25 мая-25
июня   Заместитель по УР

18
Обеспечение участия в региональном конкурсе
«Открывая страну» среди педагогов на лучшее
воспитательное событие

В течение года  Заместитель по ВР

19

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного в
проведении Дистанционной образовательной
программы для педагогов-наставников
«Педагогическая среда»

В течение  года  Заместитель по МР

20

Организация участия представителей школы во
Всероссийском форуме советников директоров
по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями

Июнь-август  Заместитель по ВР

21

Организация участия представителей школы в
профильной смене для молодых педагогов и
просветителей в рамках Всероссийского
молодежного образовательного форума
«Территория смыслов»

Июль   Заместитель по НМР

22

Организация участия в региональном этапе
Всероссийского дистанционного конкурса среди
классных руководителей Чеченской Республики
на лучшие методические разработки
воспитательных мероприятий

Июль-ноябрь   Заместитель по ВР

23
Организация участия в республиканском
конкурсе социальной рекламы, направленной на
популяризацию профессии учителя

В течение года  Заместитель по ИКТ

24

Организация участия руководителей
общеобразовательных организаций Чеченской
Республики  во  Всероссийском
профессиональном конкурсе «Директор года
России»

Августоктябрь   Директор

25  Проведение конкурсного отбора на соискание
Гранта Мэра г. Грозного в сфере образования

Август -
октябрь

Директор,
администрация ОУ

26

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийской акции «Учить. Вдохновлять.
Развивать»

В течение
года

Директор,
администрация ОУ

27

Организация участия в республиканском
конкурсе «Наставник - 2023» в Чеченской
Республике.  Подготовка  и  участие  во
Всероссийском конкурсе наставников

Август
декабрь

Директор,
администрация ОУ

28  Организация участия в республиканском съезде
педагогов-наставников   Август   Директор,

администрация ОУ

29
Организация участия обучающихся МБОУ
«СОШ № 38» г. Грозного во Всероссийской
акции «Спасибо, учитель!»

Август   Заместитель по ВР

30

Экскурсии в музеи, выставочные и
культурнопросветительские проекты,
посвященных
педагогам и наставникам

В течение
года

Директор,
администрация ОУ

31
Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38 г. Грозного во
Всероссийском педагогическом диктанте

Сентябрь   Директор,
администрация ОУ

32

Организация участия педагогических работников
МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
 Всероссийском  онлайн-уроке,  посвященном
Году педагога и наставника

Сентябрь   Директор,
администрация ОУ

33

Организация участия руководящих и
педагогических работников в Большой
учительской неделе, посвященной Дню учителя:
1. Республиканский методический триатлон для
молодых педагогов системы образования
Чеченской Республики «Педагогические
Альпы»;
2. Республиканский форум педагогов
общего и дополнительного образования;
3. Торжественный концерт ко Дню учителя

Сентябрь-
октябрь

Директор,
администрация ОУ

34

 Организация  участия  педагогов  во
Всероссийском проекте «Открытые уроки» в
очном и онлайн-формате на площадках
Российского общества «Знание»

Сентябрь-
октябрь

Директор,
администрация ОУ

35

Организация участия в республиканском
конкурсе любительских короткометражных
фильмов и видеоработ «Учитель - не звезда
экрана, но без него не будет звезд»

Октябрь   Директор,
администрация ОУ

36  Организация выставки «Весь этот мир творит
Учитель», посвященная профессии учителя   Октябрь   Заместитель по ВР

37  Организация посещения обучающимися
педагогических классов и молодыми учителями  Октябрь   Директор,

администрация ОУ

  МБОУ  «СОШ  №  38»  г. Грозного
Педагогической  мастерской  «Классный
учитель»

38
Организация участия в республиканском
форуме педагогических династий «Диалог
поколений»

Октябрь   Директор,
администрация ОУ

39

Организация участия обучающихся и
наставников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийском фестивале психолого-
педагогических классов

Октябрь   Директор,
администрация ОУ

40  Грозненская командная олимпиада по
функциональной грамотности

Октябрь -
ноябрь

Директор,
администрация ОУ

41
Обеспечение  участия  в  республиканском
конкурсе «Школа года - 2023»

Ноябрьдекабрь   Директор,
администрация ОУ

42

Организация и проведение республиканского
этапа Всероссийского онлайн - конкурса
«Лучший педагог по обучению основам
безопасного поведения на дорогах»

Ноябрь –
декабрь   Заместитель по ВР

43
Организация участия в республиканском
конкурсе молодых учителей и наставников
«Педагогический дуэт»

Ноябрь   Заместитель по МР

44

Организация  участия  педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийском форуме классных руководителей
и наставников

Ноябрь   Директор,
администрация ОУ

45

Организация  участия  педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийском проекте наставничества «Твой
Герой»

В течение
года

Директор,
администрация ОУ

46

Обеспечение  участия  педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного в
Межрегиональном слете учителей «Учитель,
которого ждут»

Ноябрь   Директор,
администрация ОУ

47

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийском форуме «Наставничество в
педагогике: исторический опыт, современное
содержание и особенности развития»

Ноябрь  Директор,
администрация ОУ

48

Организация  участия  педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во
Всероссийском форуме «Учитель - будущее
России»

Декабрь  Директор,
администрация ОУ

49
 Освещение  мероприятий  на  официальных
сайтах ОУ, в социальных сетях и СМИ

В течение года
Заместитель по ИКТ

Раздел 2. Основные мероприятия по празднованию в 200-летия со дня рождения К.Д.
Ушинского

50
Организация участия в республиканской научно
– практической конференции, посвященной
200летию К.Д. Ушинского

Февраль  Директор,
администрация ОУ

51  Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного во  Февраль   Директор,

администрация ОУ
 Всероссийском фестивале «Педагогика – первое

и высшее из искусств», посвященном дню
рождения К.Д. Ушинского

52

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38г. Грозного в
Общепрофсоюзной акции «Читаем К.Д.
Ушинского

Февраль –
май

Директор,
администрация ОУ

53

Организация выставок в библиотеке МБОУ
«СОШ № 38» г. Грозного к датам:
19 февраля – 200 лет со дня рождения К.Д.
Ушинского;
13 марта – 135 лет со дня рождения А.С.
Макаренко;
28 сентября – 105 лет со дня рождения В.А.
Сухомлинского

Февраль –
сентябрь  Педагог-библиотекарь

54

Организация участия педагога – библиотекаря
МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного в
республиканском форуме библиотекарей «К.Д.
Ушинский –детям»

Апрель  Директор,  педагог-
библиотекарь

55

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного с
педагогами – наставниками «Классные
истории»

Апрель - май  Заместитель по НМР

56

Организация и проведение научно –
просветительских лекций «Кино. Школа.
Ушинский» на базе библиотеки МБОУ «СОШ
№38» г. Грозного

Апрель - июнь  Педагог-библиотекарь

57

Организация участия педагогических
работников МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного в
Международном педагогическом конгрессе
«Наследие К.Д. Ушинского в современном
образовании»

Декабрь  Директор,
администрация ОУ

Приложение № 2

к приказу МБОУ «СОШ № 38»

 г. Грозного

от 28.02.2023 г. №

Состав

группы по подготовке и организации мероприятий по проведению

в МБОУ «СОШ № 38» г. Грозного

Года педагога и наставника в 2023 году

Битимирова элиза Абдул-Вахидовна                              директор

Дудаева Диана Мовладиевна                                           заместитель по НМР

Хасанова Раиса Саламбековна                                         заместитель по ВР

Месербиева Элина Зелимханова                                      заместитель по ИКТ

		2022-08-12T20:02:22+0300
	Битимирова Элиза Абдул-Вахидовна